

Số: /KH-UBND Phúc Lợi, ngày tháng năm 2026

KẾ HOẠCH

Tổ chức hoạt động hưởng ứng Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam lần thứ 5 năm 2026

Thực hiện Kế hoạch số 235/KH-SVHTT ngày 26/3/2026 của Sở văn hóa và thể thao Hà Nội về việc tổ chức hoạt động hưởng ứng Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam lần thứ 5 năm 2026;

UBND phường Phúc Lợi xây dựng Kế hoạch tổ chức hoạt động hưởng ứng Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam lần thứ 5 năm 2026 cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Triển khai hoạt động của Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam lần thứ 5 gắn với việc triển khai thực hiện nhiệm vụ chính trị và các ngày lễ lớn trong năm 2026 của của Thành phố và phường nhằm phát huy các giá trị của sách, của văn hóa đọc trong cộng đồng.

- Khẳng định, vai trò, tầm quan trọng của sách đối với việc nâng cao kiến thức, kỹ năng, phát triển tư duy, giáo dục và rèn luyện nhân cách con người; khuyến khích và phát triển phong trào đọc sách, tạo dựng môi trường đọc thuận lợi, hình thành thói quen đọc sách trong gia đình, trường học, cơ quan, tổ chức và cộng đồng góp phần xây dựng xã hội học tập trên địa bàn phường.

- Tôn vinh người đọc, người sáng tác, người làm thư viện, lưu giữ, sưu tầm, quảng bá sách và góp phần phát triển văn hóa đọc.

2. Yêu cầu

- Các hoạt động hưởng ứng Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam lần thứ 5 được phát động và tổ chức rộng khắp trên toàn hệ thống Thư viện phường, các Trường học trên địa bàn phường với những hoạt động phong phú, đa dạng, sinh động hấp dẫn.

- Đảm bảo tổ chức đúng mục đích, thiết thực, hiệu quả nhằm phát huy sức mạnh, sự hưởng ứng tích cực của cộng đồng, huy động tối đa các nguồn lực xã hội hóa tham gia tài trợ, tổ chức các hoạt động về Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam.

II. THÔNG ĐIỆP, THỜI GIAN THỰC HIỆN NGÀY SÁCH VÀ VĂN HÓA ĐỌC VIỆT NAM LẦN THỨ 5

1. Thông điệp: “ Sách - Tri thức - Khát vọng phát triển đất nước”; “Văn hóa đọc trong kỷ nguyên số”; “ Phát triển văn hóa đọc - nền tảng xây dựng xã hội

học tập”; “Lan tỏa văn hóa đọc - Kết nối tri thức - Phát triển xã hội học tập”; “Sách và tri thức - động lực phát triển trong kỷ nguyên phát triển giàu mạnh, thịnh vượng của dân tộc”.

2. Thời gian

- Các hoạt động hưởng ứng Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam được tổ chức bắt đầu từ ngày 20 tháng 4 năm 2026 đến hết ngày 03 tháng 5 năm 2026.

- Thư viện phường và các trường học các cấp tùy theo tình hình thực tế để lựa chọn hình thức tổ chức phù hợp và đạt hiệu quả cao.

III. TRIỂN KHAI TỔ CHỨC CÁC HOẠT ĐỘNG HƯỞNG ỨNG NGÀY SÁCH VÀ VĂN HÓA ĐỌC VIỆT NAM LẦN THỨ 5.

1. Triển khai các hoạt động thông tin tuyên truyền về Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam.

- Tuyên truyền, phổ biến, quán triệt nội dung Luật Thư viện, Nghị định số 93/NĐ-CP và các văn bản hướng dẫn thi hành Luật; Đề án về phát triển văn hóa đọc trong cộng đồng đến năm 2025 định hướng đến năm 2030 của Thủ tướng Chính phủ, của thành phố Hà Nội.

- Đẩy mạnh thông tin, giáo dục, truyền thông nhằm nâng cao nhận thức của cộng đồng về vị trí vai trò của thư viện và phát triển văn hóa đọc, các chính sách của Nhà nước về đầu tư, hỗ trợ và đẩy mạnh xã hội hóa để phát triển sự nghiệp thư viện và văn hóa đọc; về Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam, vai trò, vị trí của sách đối với đời sống xã hội trong đó tập trung nội dung đẩy mạnh phong trào đọc sách, lan tỏa tri thức, nét đẹp văn hóa, con người Việt Nam cho nhân dân tại địa phương.

- Tuyên truyền trực quan: treo pano, áp phích, băng rôn, khẩu hiệu... tại các thư viện, phòng đọc cơ sở trên địa bàn phường theo nội dung của các thông điệp.

- Khai thác triệt để nguồn lực về khoa học công nghệ, sử dụng các hình thức đa dạng trên không gian mạng để tổ chức các hoạt động quảng bá về văn hóa đọc.

2. Các hoạt động hưởng ứng Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam

*** Cấp phường**

- Địa điểm: Trường THCS Nguyễn Gia Thiều, phường Phúc Lợi.

- Chủ đề: Văn hoá đọc trong kỷ nguyên số.

- Thời gian tổ chức: 7h00 ngày 20/4/2026.

- Đơn vị thực hiện: Trường học phối hợp với Trung tâm Văn hóa - Thông tin và Thể thao phường.

- Thành phần: Lãnh đạo ĐU - HĐND - UBND - UBMTTQ, các phòng ban ngành đoàn thể phường; CBGV - NV và học sinh toàn trường.

*** Thư viện các trường học:**

- Thời gian tổ chức: Từ ngày 20 tháng 4 năm 2026 đến hết ngày 03 tháng 5 năm 2026.
- Địa điểm: Tại các trường học
- Nội dung:
 - + Trưng bày sách và xếp sách nghệ thuật theo từng chủ đề.
 - + Nói chuyện chuyên đề; Giao lưu, tọa đàm “Sách - Tri thức - Khát vọng phát triển đất nước”.
 - + Phát động phong trào quyên góp sách “Tặng một cuốn sách để đọc nghìn cuốn sách”.
 - + Tổ chức các hoạt động đọc sách, giới thiệu sách mới tại thư viện trường.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Trung tâm Văn hóa - Thông tin và Thể thao phường

- Chủ trì, có trách nhiệm tham mưu xây dựng và triển khai Kế hoạch.
- Tổ chức Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam lần thứ 5 cấp phường theo nội dung trong Kế hoạch và chủ động kinh phí tổ chức trong nguồn kinh phí sự nghiệp văn hóa do UBND phường đã cấp cho Trung tâm VH-TT&TT phường năm 2026.
- Hướng dẫn, đôn đốc hệ thống Thư viện trên địa bàn phường tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam lần thứ 5 đảm bảo hiệu quả, phù hợp với điều kiện thực tế.

2. Phòng Văn hóa - Xã hội:

- Phối hợp với Trung tâm VH-TT&TT phường tổ chức triển khai thực hiện theo Kế hoạch.
- Chỉ đạo các trường học căn cứ kế hoạch tham gia ngày hội sách của phường và chủ động ngày hội sách tại các trường học theo kế hoạch.
- Tổng hợp, kiểm tra, đánh giá kết quả việc tổ chức các hoạt động tại cơ sở báo cáo lãnh đạo UBND theo quy định.

3. Đề nghị BGH các trường học:

- Xây dựng Kế hoạch và triển khai tổ chức thực hiện theo đúng Kế hoạch UBND phường đề ra.
- Thư viện các trường THCS tham gia hội thi xếp sách nghệ thuật theo quy chế của Trung tâm VHTT&TT phường.

4. Các Tổ dân phố:

- Thông tin tuyên truyền các hoạt động hưởng ứng Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam theo kế hoạch tới nhân dân.
- Duy trì tủ sách tại các Tổ dân phố phục vụ nhân dân đến đọc sách.

- Mở cửa phòng đọc, tuyên truyền nâng cao văn hoá đọc tại tổ dân phố.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức hoạt động hưởng ứng Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam lần thứ 5 năm 2026. UBND phường yêu cầu các phòng ban, đơn vị thuộc phường, các tổ dân phố, các trường học căn cứ vào nội dung trong Kế hoạch triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- UBND Thành phố (*để báo cáo*);
- Sở VH&TT Hà Nội (*để báo cáo*);
- Đ/c Chủ tịch UBND phường (*để báo cáo*);
- P VHXH, Trung tâm VH&TT (*để thực hiện*);
- Các trường học, các TDP (*để thực hiện*);
- Lưu: VT, TTVH&TT (05b)

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Bùi Anh Tuấn